CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana

REQUERIMENTO Nº          /202

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora
assento nesta Casa Legislativa
soberano plenário, com cópias da presente proposição ao
SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA
SANTANA - PMS e para a
Secretário Municipal de Educação

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
POSSIBILIDADE DE FORNECIMENTO DE
ESCOLARES AOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita

OUVINDO A COMUNIDADE

rede Municipal de ensino, existem caso

e após as férias de dezembro, sofrem por terem dificu

Uniforme escolar e por consequência, as crianças são penalizadas: por um

lado tem dificultado o seu desenvolvimento escolar, e por outro o

constrangimento perante a classe, que notadamente mesmo dentro da esfera

pública registram-se diferenças sociais, pensando na organização do ambiente

escolar e a padronização do uso do uniforme, e considerando como elemento

de integração e de promoção de inclusão e de igualdade social, no qual coloca

os educandos em nível igualitário, e reduzindo as

pelas diferenças sociais, e evitando uso de roupas inadequadas, bem como a

segurança dos alunos, garantindo a identificação imediata dos alunos,

sugerimos a compra da fardamenta escolar.

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder  Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JO
MARQUES - EM 20 DE MARÇO

Ver. Socorro Nogueira

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Presidente da Câmara Municipal de Santana
, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores

assento nesta Casa Legislativa, nos termos regimentais e após ouvido o
soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo S
SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

PMS e para ao Sr.º AMARILSON GUILHERME DO AMARAL
Educação – SEME

INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A
POSSIBILIDADE DE FORNECIMENTO DE KIT DE UNIFORMES
ESCOLARES AOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

COMUNIDADE, considerando que no quadro de estudantes da

unicipal de ensino, existem casos de famílias que no início do ano letivo

e após as férias de dezembro, sofrem por terem dificuldades de adquirir o

Uniforme escolar e por consequência, as crianças são penalizadas: por um

lado tem dificultado o seu desenvolvimento escolar, e por outro o

constrangimento perante a classe, que notadamente mesmo dentro da esfera

ferenças sociais, pensando na organização do ambiente

escolar e a padronização do uso do uniforme, e considerando como elemento

de integração e de promoção de inclusão e de igualdade social, no qual coloca

os educandos em nível igualitário, e reduzindo as desigualdades causadas

pelas diferenças sociais, e evitando uso de roupas inadequadas, bem como a

segurança dos alunos, garantindo a identificação imediata dos alunos,

sugerimos a compra da fardamenta escolar. Como parlamentar da Câmara de

ta voz do povo santanense, é que solicito do poder  Executivo

FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VIC
EM 20 DE MARÇO DE 2023.

Ver. Socorro Nogueira – PT

CEP 68925-186

Presidente da Câmara Municipal de Santana,
dos Trabalhadores - PT com

, nos termos regimentais e após ouvido o
Excelentíssimo Sr.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
DO AMARAL –

EXECUTIVO QUANTO A
UNIFORMES

ESCOLARES AOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

por meio do mandato

considerando que no quadro de estudantes da

s de famílias que no início do ano letivo

ldades de adquirir o

Uniforme escolar e por consequência, as crianças são penalizadas: por um

lado tem dificultado o seu desenvolvimento escolar, e por outro o

constrangimento perante a classe, que notadamente mesmo dentro da esfera

ferenças sociais, pensando na organização do ambiente

escolar e a padronização do uso do uniforme, e considerando como elemento

de integração e de promoção de inclusão e de igualdade social, no qual coloca

desigualdades causadas

pelas diferenças sociais, e evitando uso de roupas inadequadas, bem como a

segurança dos alunos, garantindo a identificação imediata dos alunos,

Como parlamentar da Câmara de

ta voz do povo santanense, é que solicito do poder  Executivo

RIO JOSÉ VICENTE